1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 054, DE 2018

Dispõe sobre denominação de via pública – Rua

Jonas Sueiro.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM APROVA:

Art. 1º  A atual Rua 10 do Loteamento Sunlake SPA Residencial, que se inicia na Rua 3 no

referido loteamento, passa a denominar-se Rua Jonas Sueiro, constando nas placas indicativas a

expressão: “Cidadão Emérito –  21/08/1936  17/12/2003”.

Art. 2º  As despesas decorrentes com a aprovação desta Lei correrão por conta de verbas próprias

consignadas no Orçamento.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Salão Nobre “Francisco Munhoz”, em 18 de setembro de 2018.

ALFREDO PISSINATO JUNIOR

Vereador

 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO DO SENHOR JONAS SUEIRO

Jonas Sueiro nasceu no dia 21 de agosto de 1936, na cidade de Itapetininga /SP. Era o segundo

filho do casal João Sueiro e Cândida Maria da Conceição. Chegou a Votorantim no ano de 1954, com

dezoito anos, juntamente com seus pais e três irmãos, e foram morar no Bairro Vossoroca. No mesmo

ano, começou a trabalhar na Empresa Votoran Cimentos, na Pedreira de Baltar.

Em 1957, casou-se com Helena Castanharo Sueiro, e foi morar no bairro da Chave. Quatro anos

depois, mudou-se para o Bairro Rio Acima. O casal teve três filhos: Haroldo, Adilson e Claudia.

Em 1964, começou a trabalhar na Indústria Têxtil Metidieri. Após cinco anos de serviços

prestados nessa empresa, sofreu um acidente de trabalho e aposentou-se.

Seu Jonas professava a fé católica, e, era um católico atuante; destacou-se em diversos trabalhos

na Igreja. No ano de 1980, participou do Encontro de Casais com Cristo – ECC, na Catedral

Metropolitana de Sorocaba; e, depois de algum tempo, juntamente com outros casais que haviam feito o

Encontro, coordenaram o I ECC em Votorantim, na Paróquia de São João Batista, o qual acontece até

hoje, ano após ano.

Também nessa época (1980), participou do Cursilho da Cristandade e de suas atividades, mas foi

na Renovação Carismática Católica, no ano de 1986, que iniciou sua maior atividade. Depois de

participar de vários encontros, em 1989, fundou o Grupo de Oração Nossa Senhora da Consolata, no

Bairro Rio Acima, onde foi Coordenador, por vários anos. Depois, fundou o Grupo de Oração do Bairro

PróMorar e o Grupo de Oração Divino Espírito Santo, na Vila Garcia; também fundou o Grupo de Oração

do Bairro Novo Mundo; o Grupo de Oração de São Roque, no Bairro de Itapeva; e o Grupo de Oração do

Bairro Santo Antônio 2. Em sua vida religiosa, Seu Jonas exerceu também o Ministério das Exéquias.

Sempre foi um fiel atuante em sua Comunidade.

Infelizmente, no dia 17 de dezembro de 2003, faleceu, deixando muitas saudades aos seus

familiares, amigos e irmãos de comunidade (igreja).

Assim sendo, para perpetuar o seu nome, este Vereador apresenta este Projeto de Lei para

denominar uma via pública de nosso Município, como homenagem póstuma.

ALFREDO PISSINATO JUNIOR

Vereador